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АНОТАЦІЯ

Штендера А. Ю. Розвиток та архітектурні аспекти модернізації висотних

будівель Львова у ХХ-ХХІ ст. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (РhD) за

спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування».– Національний університет

«Львівська політехніка» МОН України, Львів, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню етапів розвитку архітектури

висотних будівель ХХ-ХХІ ст. у Львові, проблемам методичних засад і

формуванню комплексу заходів архітектурної модернізації наявних та визначенню

тенденцій будівництва нових висотних будівель в історичних містах.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, виявлено проблему,

сформульовано мету, об’єкт, предмет та завдання дослідження, окреслено його

межі та визначено методи дослідження, вказано зв’язок роботи з науковими

програмами, розкрито наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів, представлено апробацію результатів дослідження, особистий внесок

здобувача у наукових працях, публікації, структуру та обсяг роботи.

У першому розділі «Історіографія та джерельна база дослідження

висотних будівель» досліджено нормативну базу 24 країн, та критеріально

проаналізовано визначення «висотна будівля». Зафіксовано відмінності

унормування нижнього рівня її висотності: 18м – у Великій Британії; 23м або

вище 7 поверхів (high-rise building) у США; 22 м (Hochhäuser) – у Німеччині; 55 м

(wysokościowe) - в Польщі; у Франції розмежовано висоти громадських - вищі за

28 м та житлових будівель - від 50 м) (immeuble de grande hauteur), що надає змогу

здійснення контролю їх будівництва. Виявлені основні проблеми у вітчизняних

нормах щодо висотних будівель: 1) враховуються можливості лише нового

будівництва; 2) розбіжності критеріального визначення в ДБН: в одних умовна

висота призначена від 73,5 м до 100 м включно, в інших - вище 47 і 48 м.

Укладено термінологічну основу дослідження. Сформовано джерельну базу

дослідження, що за характером матеріалів (даних архівних фондів та праць з

архітектури, містобудування, філософії, соціології; креслень, нормативно-правових
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актів т.ін.) поділено на 5 груп. Історіографію напрацювань щодо висотного

будівництва та висотних будівель як окремого явища в архітектурі

диференційовано за 10 категоріями. Аналізом наукових джерел доведено: 1) в

переважній більшості робіт лише констатовано проблеми висотних будівель в

історичних містах; 2) бракує досліджень щодо шляхів їх рішення; 3) висотні

будівлі не розглядаються з точки зору взаємодії з контекстом.

Проведено аналіз містобудівної політики великих європейських міст щодо

висотної забудови та результатів реалізації такої політики для панорам і образів

міст (Амстердам, Берлін, Варшава, Відень, Гамбург, Лондон, Мадрид, Мілан, Київ

і Париж). Проаналізовані історичні концепції формування висотних будівель у

середовищі історично сформованих міст: «Вежі у парку» Ле Корбюзьє, «Місто-сад»

Е. Говарда, План перебудови Парижу Ж.-Е. Османом, рух «Красиве місто», «Мова

шаблонів» К. Александера та праць Л. Крієра, «Архітектури міста» А. Россі.

Охарактеризовано тенденції формування архітектурно-образних рішень як

результату діяльності архітектора і реалізації містобудівної політики.

У другому розділі «Методологічні основи дослідження архітектури

висотних будівель історичних міст» сформована методика наукової бази

дослідження: аналіз методологічних дискурсів; визначення структури та основних

етапів; встановлення взаємозв’язків поміж структурними елементами дослідження

висотних будівель в історичних містах на прикладі м. Львова. Дослідження

проведене за 2 категоріями: архітектурною (аналіз нормативної бази, визначення

«висотних будівель» в архітектурі; систематизація підходів та розроблення аспектів

модернізації об’єктів ХХ-ХХІ ст.; встановлення об’ємно-просторових, функційно-

планувальних, екологічно-енергоефективних рішень для нових будівель) та

містобудівною (виявлення впливу висотних будівель на візуальне сприйняття за

системою дослідження морфології міст Трікара у масштабах: -вулиці; -кварталу; -

міста; дослідження історичного розвитку панорами міста, виведення

закономірностей композиції панорами; вплив на структуру міста з позицій

мобільності та громадської інфраструктури). Статистичний аналіз 45 167 будівель у

Львові дозволив визначити їх: середню висоту –12,173м; поверховість –2,97. В
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межах дослідження за висотні прийнято будівлі, що більш ніж удвічі перевищують

середні значення по місту, мають 7 і більше поверхів або висоту понад 24,4 м.

У дослідженні використано загальнонаукові методи: статистичного аналізу,

порівняння, індукції, спостереження, вимірювання та структурно-генетичний

синтез; спеціальні методи: багатофакторна кореляція, метод моделювання та

узагальнення. У дослідженні впливу на візуальне сприйняття використані

диференційовані методи: 1) в масштабі вулиці – поєднання методів моделювання,

вимірювання та аналізу візуального сприйняття за допомогою симуляцій у

Rhinoceros 3D та Grasshopper; 2) в масштабі кварталів та міста – статистичного

аналізу, порівняння для визначення унікальних особливостей формування

панорами м. Львова; розрахунок зони найбільшого впливу висотних будівель за

допомогою поєднання тривимірної та математичної моделі (Теселяції Вороного).

Математичну модель доповнено коефіцієнтом домінантності форми:

а = 𝑽𝑽𝒅𝒅
𝑽𝑽𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅+𝑺𝑺𝒐𝒐𝒐𝒐 𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅×𝟏𝟏 𝒎𝒎

𝒉𝒉𝒓𝒓𝒓𝒓
𝒉𝒉𝒓𝒓 𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅

. Враховані: щільність висотних будівель на одиницю

площі; зони впливу і співвідношення об’ємів будівлі та фонової забудови з

розрахунком коефіцієнта стрункості форми: f = 𝒉𝒉𝒅𝒅
𝒂𝒂𝒅𝒅

.

Систематизовані основні принципи розміщення висотних будівель у контексті

міста; їх відношення до оточення на різних рівнях сприйняття та проведено

класифікацію: А) основних типів вулиць з домінантами за геометричними

характеристиками та періодом закладання: сформовані до XVII ст. (7-11 м ширини,

3,2 поверху), до середини ХІХ ст. (12-16 м, 3,4 пов.), до другої половини ХІХ ст. (17-

22 м, 3,8 пов.); першій половині ХХ ст. (<40 м, 4,2 пов.), міжквартальні, середини ХХ

ст. (50 м, 6,1 пов.), магістральні, середині ХХ ст. (60 м, 7,1 пов.), магістральні,

середини ХХ ст. (>80 м, 8,2 пов.); Б) висотних будівель у структурі вулиць за

розміщенням: 1) з центрально-осьовим; 2) зі зміщено-осьовим; 3) виступаючі;

4) переважаючі; 5) симетричні; 6) приховані). Запропоновано метод дослідження

транспортної доступності для висотних будівель.

Побудовані карти висотності забудови Амстердаму, Берліну, Варшави, Відня,

Гамбургу, Лондона, Мадриду, Мілану і Києва та узагальнених моделей висоти

забудови міст Європи дозволило визначити тенденції формування підходів до
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висотності забудови в їх межах та виявити 3 основні тенденційні моделі

1) європейська модель; 2) азійсько-американська; 3) модель розвитку, що

характерна для країн третього світу та українських міст.

У третьому розділі «Розвиток архітектури висотних будівель Львова»

прослідковано основні етапи висотного будівництва, проведено докладний аналіз

593 будівель в структурі Львова як візуальних та функційних елементів середовища.

І період – до ХХ ст. (до хронологічних меж дослідження) – етап формування

домінант - дзвіниць, веж міських брам та Високого Замку. Завдяки побудові З-Д

моделі міста та ключових висотних будівель (на підставі карт Haupstadt Lemberg

sammt den Vorstädten (1849) та Plan Stolecznego Krolewskiego Miasta Lwowa (1894),

макету Януша Вітвіцького (1938) і обстеження 17 об’єктів) визначено особливості

масштабу вулиць, сприйняття домінант у трьох масштабах. Висотні будівлі

характеризуються високою густотою (до 1848– 1/100 000 м2, 1894– 0,68/100 000 м2),

невеликою зоною впливу, високими коефіцієнтами домінантності форми

(а=0,00347-0,02102) і стрункості форми (f=0,77-5,94) та різноманіттям прийомів

розміщення домінант в структурі вулиць. ІІ –довоєнний період (1900-1918 рр.)

відмічено змінами у появі домінант, переважно громадських та дохідних будинків.

Аналітична З-Д модель (на основі карти Mapa Stolecznego Krolewskiego Miasta

Lwowa (1917) та вибірки обстежених 10 будівель) дозволила визначити, що

висотним будівлям характерна розрідженість густоти розміщення (1917– 0,59/100

тис. м2), ключові позиції у структурі панорами належить вежам та дзвіницям. Нові

будівлі, за рахунок збільшеної площі поверхів та все ще невеликою зоною впливу

сягають високого коефіцієнту домінантності форми (а=0,00996-0,15770). Період

характерний спорудженням доволі габаритних будівель (f=0,25-2,01). ІІІ –

міжвоєнний період (1918-1939 рр.) представлений: доходними будинками та

соціальним житлом підвищеної поверховості; реконструкцією існуючих домінант;

добудовою проектів, початих до І світової війни. Модель створено на підставі планів:

dr. inż. Edmund Wilczkiewicz (1936), Plan Wilekiego Lwowa (1937), Пляну міста

Львова (1939) та 7 будівель. Збільшення площ забудови та невелика кількість

висотних будівель знизила густоту домінант (1939– 0,39/100 000 м2). Зона впливу
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будівель збільшилась, що вплинуло на коефіцієнт домінантності (а=0,00156-

0,01516). Збільшені об’єми будинків продовжили тенденцію ІІ етапу у зниженні

стрункості форми (f=0,60-1,53). ІV –радянська доба (1939-1991 рр.) – характерний

розбудовою нових районів та найбільшою кількістю будівель, які згідно визначень

дослідження вважаються висотними в контексті міста. Акцент змістився від

громадських будівель до житлових, зникла як тип багатофункційність. Недоліками

мікрокрайонного планування ІІ половини ХХ ст. є низька щільність (FAR~1,1-1,5,

GSI ~0,12-0,23), великі віддалі та високі транспортні та часові затрати. Аналізом 3 Д

моделі (на основі Плану Генштабу (1987), Генплану (1991) та 170 об’єктів) виявлено:

збільшення площ забудови та велика кількість висотних будівель знизила густоту

домінант (1991– 0,21/100 000 м2), зона впливу будівель збільшилась, що вплинуло на

коефіцієнт домінантності форми (а=0,00097-0,11437). Продовжено тенденцію 2

попередніх періодів щодо зниження стрункості форми (f=0,29-1,67). V –сучасний

стан (кін. ХХ-поч. ХХІ ст.) характерний розбудовою житла та багатофункційних

об’єктів. У побудові аналітичної 3-Д моделі використані дані із Open Street Map та

власні обстеження і проектування (399 об’єкти). Висотні будівлі цього періоду

значно збільшили щільність у структурі міста (2021– 0,28/100 000 м2). Результатом

невпорядкованої забудови стали розрізнені коефіцієнти домінантності (а=0,00350-

0,71067) та стрункості форми (f=0,15-2,20).

Серед усіх 593 висотних будівель Львова – 91,1% - житлові, лише 0,7% (4

будівлі) багатофункційні, де на 1 функцію не припадає більше 80% площ будівлі.

8,2% - громадські будівлі, 50% з яких - офісні, адміністративні, будівлі торгівлі та

розваг, збудовані в радянський період. Обстеження будівель полягало у фітофіксації,

обмірах та встановленні часу і авторства будівництва та реконструкції.

У четвертому розділі «Архітектурні аспекти модернізації висотних будівель

у Львові» детерміновано процес модернізації висотних будівель: надано дефініцію

«модернізація висотної будівлі» та обрано стратегію її проведення. Виявлено, що зі

1589 обстежених будівель Львова понад 93 % не вичерпали 50% довговічності, а 83%

з них потребують модернізації. Будівлі поділені за часовою приналежністю,

подібністю рішень і поширеністю представників на 4 групи: 1. цегляні житлові (87
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типової серії); 2. великопанельні житлові (84 типової серії); 3. громадські та житлові

будівлі за індивідуальними та експериментальними проектами 1939-1991рр.;

4. громадські та багатофункційні, збудовані до 1939 р.). Визначено головні критерії

відбору потенційних для проведення модернізації будівель: а) вартість модернізації

<50% будівельної вартості; б) сукупна фізична зношеність ≤20%; в) функційна

зношеність >20%. Відповідно до особливостей груп висотних будівель окреслено

функціонально-планувальні, об’ємно-просторові аспекти та заходи покращення

енергоефективності їх модернізації.

Основні принципи функціонально-планувальні модернізації висотних будівель

Львова сформовані на підставі систематизації підходів до перерозподілу

iнфраструктурного наповнення та з метою максимального наближення до вимог

функціональної комфортності і можуть бути застосовані у проектах модернізації

будівель ХХ–поч.ХХІ ст. Принцип адресатного проектування передбачає перехід

від уніфікованого до індивідуального проектування під потреби конкретних

користувачів. Виділено види модернізації планувань висотних будівель: 1) повне

перепланування, яке передбачає влаштування нових планувальних одиниць з

відповідними набором приміщень; 2) часткове перепланування, що впорядковує

наявне; 3) покращення благоустрою проектної одиниці. Принцип функційної

адаптивності та оборотності планів має на меті усунути проблему недостатньої

гнучкості планів при доповненні або зміні функціонального призначення, полягає у:

1) розвитку основної функції (призначення) будівлі - заміні подібною чи доповненні;

2) введенні житлових функцій в громадські будівлі, і навпаки; 3) адаптації будівель

відносно нових вимог щодо безпеки та доступності.

Запропоновано основні підходи до об’ємно-просторової модернізації

висотних будівель Львова та заходи для їх реалізації: І - відновлення образу

(1. опорядження фасадів з використанням автентичних матеріалів, деталей та

оздоблення, 2. імітація за допомогою сучасних матеріалів та виробів); ІІ -

формування нового образу (1. надбудова або розбирання поверхів; 2. добудова терас;

3. влаштування подвійного фасаду; 4. зміна облицювання фасаду); ІІІ - комбінований

підхід (збереження або відтворення автентичного вигляду із
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добудовою/розбиранням поверхів). У їх поєднанні з планувальними аспектами

модернізації з’являється можливість забезпечити різноманітність образних рішень,

що найбільш важливо для І і ІІ групи будівель, тобто наявної серійної забудови.

З’ясовано, що висотні будівлі мають значний потенціал енергозбереження,

адже середній рівень питомого теплоспоживання в них сягає 180-250 кВт*год/м2 на

рік, а досяжною метою можливе зменшення платежів за енергоносії на 70 %.


[…]


вул. Луганської; «Новий Львів» - в межах вул. професора Буйка та Луганської;

«Студмістечко» - в межах вул. Академіка Лазаренка та Стрийської;

«Броньова» - вздовж вулиці Хуторівка; «Володимира Великого» - вздовж

вул. Кульпарківської; «Сільмаш» - вздовж вул. Городоцької; «Сигнівка» - в

межах вул. Городоцької; «Левандівка» - вздовж вул. Шевченка; та «700-річчя»

в межах проспекту В. Чорновола та вул. Торф’яної (рис. 5.3.5),.

Проектування та будівництво висотних будівель (вище 7 поверхів) має

відбуватися на конкурсній основі як знакових об’єктів не тільки для мікрогромад,

а й для міста в цілому. При цьому, найважливіший компонент перед ухваленням

рішення щодо будівництва висотних будівель – це створення стратегії щодо

висотних будівель для Львова, який буде розроблений для кожної мікрогромади

окремо з урахуванням буферної зони ЮНЕСКО, оптимального розміщення

всередині мікрогромади, взаємодії із наявними висотними будівлями та

забезпечення багатоплановості сприйняття на усіх трьох рівнях – масштабі

вулиць, масштабі мікрогромади чи району та масштабі міста.
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Висновки до розділу V
1. Побудовано карту зон висотності Львова з виведеними, відповідно до

чинної нормативної бази, малоповерхової, багатоповерхової та підвищеної

поверховості забудови, а також побудинкова карта висотності будівель міста.

2. Визначено основні містобудівні принципи проектування висотних

будівель: Принцип акцентності, згідно якого межі ландшафту рекомендовано

підкреслювати шляхом поєднання високих точок. Принцип точковості – поява

унікальних будівель, розташованих в межах своїх мікрогромад. Принцип

мобільності - розташування висотних будівель із урахуванням максимальної

доступності усіма засобами пресування. Принцип різноплановості сприйняття

полягає у забезпеченні можливості візуальної взаємодії із висотними будівлями

у масштабі вулиці, кварталу чи району та міста. Принцип контрасту - зниження

рівня фонової забудови на шляху основних візуальних осей міста.

3. Виявлено і охарактеризовано проблеми інтеграції висотних будівель в

історичне середовище, такі як: можливість збільшення завантаженості доріг,

підвищені вимоги до безпеки, дегуманізація масштабу, значне затінення,

зменшення інсоляції та обмеження виглядів для навколишньої забудови.

4. Сформульовано підходи вирішення проблем зникнення історичних

візуальних орієнтирів на рівні образних рішень: зниження висоти

субдомінант; створення симетричної композиції відносно основної візуальної

осі; створення динамічної композиції.

5. Створені теоретичні ідеальні моделі висотних будівель на містобудівному

та об’ємно-планувальному рівні.

6. Охарактеризовані тенденції спорудження висотних будівель у містах

України та Європи, встановлені залежності у розподілі будівель за їх кількістю

та висотою відповідно до закону Ципфа.

7. Визначені відхилення у кількісних показниках висотних будівель за

результатом інфометричної оцінки та порівняння з містами Європи. Виявлені

проблеми у розподілі будівель за висотою в Українських містах, зокрема, значна
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перевага у одно-, двох- , дев’яти-, та двадцятип’ятиповерхової забудови, що

зумовлює нерівномірне розподілення будівель, які можна вважати висотними.

8. За результатом використання комплексного плану передумов будівництва

висотних будівель, визначено 12 ділянок у м. Львові, які згідно методики

дослідження, найкраще підходять для спорудження нових висотних будівель.

9. Перспективи подальших досліджень полягають у використанні і

розвитку авторської методики у застосуванні для інших міст, у розрахуванні

числових коефіцієнтів та узагальнення їх значень для визначення особливих

характеристик взваєморозміщення та співвідношення висотних будівель з їхнім

контекстом в кожному окремо взятому історичному місті. А також визначення

потенціалу та адаптації цієї методики у застосуванні до нових міст та міст на

стадії формування їхнього образу.
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ВИСНОВКИ ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ ДОСЛІДЖЕННЯ

1. Систематизовано основні теоретичні, нормативні та практичні

напрацювання щодо висотних будівель, зокрема:

2. прослідковано розвиток архітектурних концепцій, що вплинули на

сучасний стан висотного будівництва;

3. структуровані основні сучасні теоретичні напрацювання щодо

висотних будівель у історично – сформованих містах;

4. досліджено нормативну базу ЄС, 11 країн світу та України стосовно

термінологічного апарату, експлуатації та модернізації висотних будівель.

5. Сформовано методику дослідження висотних будівель в історичних

містах на базі диференційованих методів для 3 рівнів сприйняття: масштабів

вулиці, кварталу та міста.

6. Створено аналітичні тривимірні віртуальні моделі Львова для

різних етапів його розвитку протягом ХХ-ХХІ ст. з врахуванням генези

висотного будівництва.

7. Запропоновано виявляти закономірності будівництва висотних

будівель як для окремих часових проміжків, так і для формування

середовища у межах локальних кластерів.

8. Для масштабу вулиць впроваджено аналіз візуального сприйняття

на рівні споглядача для визначення місця домінанти та її впливу на

середовище і реципієнта.

9. Уточнено визначення висотних будівель в контексті історичних міст:

«висотною вважається будівля, що є такою по відношенню до навколишньої

забудови з урахуванням просторів між ними».

10. Розроблено графічно-розрахункову методику дослідження

транспортної та пішохідної доступності висотних будівель у історичних

містах, за допомогою аналізу: розташування зупинок громадського
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транспорту; частоти його руху; віддаленості від основних точок притягання;

завантаженості доріг на шляху до цих точок.

11. Визначено закономірності формування архітектури висотних будівель

Львова ХХ-ХХІ ст. та охарактеризовано особливості їх функційного наповнення.

12. Сформована порівняльна характеристика висотних будівель і виявлено

етапи їх становлення (у період до ХХ ст., у довоєнний період з 1900 по 1918 рр.,

у період між двома світовими війнами з 1918 – 1939 рр., радянський період –

1939-1991 рр., та незалежної України 1991-2021 рр.).

13. Введено коефіцієнти і зони, які слугують числовою характеристикою

візуальної взаємодії будівлі з реципієнтом - коефіцієнт стрункості форми –

f = 𝒉𝒉𝒅𝒅
𝒂𝒂𝒅𝒅

; і коефіцієнт значимості будівлі в масштабі міста чи району

а = 𝑽𝑽𝒅𝒅
𝑽𝑽𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅+𝑺𝑺𝒐𝒐𝒐𝒐 𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅×𝟏𝟏 𝒎𝒎

𝒉𝒉𝒓𝒓𝒓𝒓
𝒉𝒉𝒓𝒓 𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅𝒅

, в якому враховується об’єм висотної як універсальна

величина для максимізації включення можливих точок сприйняття, площа зони

впливу та сумарний об’єм навколишньої забудови та незабудованих просторів.

14. Визначено особливості впливу висотних будівель на зміну панорами

історичних міст відповідно до розробленої методики роботи: міські структури

до початку ХХ ст. характерні високою густотою висотності (до 1848 року 1/100

000 м2, у 1894 – 0,68/100 000 м2), відчутна зміна спостерігається для періоду

1900-1918 рр. (1917– 0,59/100 000 м2), у 1918-1939 рр. простежене значне

збільшення площ забудови при невеликій кількості нових висотних будівель,

що значно знизило густоту домінант міста (у 1939 – 0,39/100 000 м2), ще більше

ця тенденція розкривається під час радянського періоду 1939-1991 рр. У 1991

щільність висотних будівель склала 0,21/100 000 м2, Натомість, для періоду

незалежної України з 1991 року, висотні будівлі значно збільшили щільність у

структурі міста (у 2021 – 0,28/100 000 м2).

15. Відповідно до введеного коефіцієнту домінантності, визначено

характерні співвідношення висотних будівель до навколишньої забудови для

кожного етапу – до 1900 року а = 0,034432-0,072094; для висотних будівель

періоду 1900-1918 рр. а = 0,052187-0,063644; у 1918-1939 рр. коефіцієнт

209

домінантності значно знижується - а = 0,021075-0,052094; під час радянського

періоду 1939-1991 рр. а = 0,011075-0,039781; з 1991 року, результатом

невпорядкованої забудови став дуже розрізнений коефіцієнт домінантності (а =

0,014432-0,052094). Різниця у цих показниках підкреслює відмінності у підходах

до проектування та будівництва висотних будівель.

16. Відповідно до визначених особливостей розвитку висотних будівель

Львова ХХ ст., розроблено рекомендації з їх модернізації. Виявлено, що серед

1589 обстежених висотних будівель Львова 83% потребують модернізації.

Обрано загальну стратегію модернізації: адресне проектування; надання або

відтворення індивідуальності; заміна технічного та інженерного оснащення:

орієнтація на ринкову економіку. Для розроблення заходів модернізації їх

поділено на чотири групи: 1) громадські та багатофункційні будівлі, побудовані

до 1939 року; 2) цегляні житлові будівлі (переважно 87 типової серії);

3) великопанельні житлові будівлі (в більшості 84 серії); 4) громадські висотні

будівлі радянської доби. Розглянуто функціонально-планувальні та об’ємно –

просторові заходи для найчисельніших груп.

17. Визначено три рівні архітектурної енергомодернізації з відповідними

комплексами заходів: 1) мінімальнонеобхідний (переважно архітектурно-

конструктивні заходи), 2) середній (1 рівень + функціонально-планувальні,

об’ємно-просторові заходи), 3) максимальноефективний (1 + 2 + образні заходи,

що спрямовані на архітектурну адаптацію пристроїв альтернативної енергетики).

Згідно стратегії адресної модернізації та завдяки кліматичному та

мікрокліматичному аналізу, тепловізійній зйомці, аеродинамічних і

теплотехнічних розрахунків та моделювання, розрахунків природного

освітлення та теплонадходжень, обирається однин з трьох рівнів

термомодернізації з відповідними заходами.
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