РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Штендери Андрія Юрійовича
«Розвиток та архітектурні аспекти модернізації
висотних будівель Львова у ХХ-ХХІ ст.»
подану на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 191 – Архітектура та містобудування

Загальна характеристика роботи

Рецензію складено після ознайомлення з текстом анотації, рукопису, графічними матеріалами і додатками дисертаційної роботи Штендери А. Ю та опублікованими ним за темою дисертації наукових праць.

Обсяг основного тексту складає 146 сторінок; 61 сторінка ілюстрацій і таблиць; бібліографічні посилання містять 191 найменування. Загальний обсяг дисертації 257 сторінок.

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Одним із суттєвих і помітних показників прогресу є зовнішній вигляд міста. Архітектурні рішення та майстерність їх виконання перетворюють міста і надають їм індивідуальності. Висотні будівлі сприяють розвитку економіки, бізнесу, туризму. Зацікавленість інвесторів у просуванні висотного будівництва є значною і фінансово обґрунтованою. Назріла необхідність появи наукової роботи, у якій би досліджувалось архітектурне минуле, оцінено сучасність і спрогнозовано майбутнє багатоповерхового будівництва у Львові. Надано відповіді на питання як багатоповерхові будівлі змінюють панораму міста, за якими правилами вони мають інтегруватися у міське середовище і як провести архітектурну модернізацію наявних висотних будівель, щоб вони відповідали потребам користувачів.

У роботі піднято проблему зведення багатоповерхових будівель в історичних містах, на прикладі Львова, за відсутності в нормативному полі розширеного трактування поняття "висотна будівля".

В Україні стосовно об'єкту дослідження діє чинний ДБН В.2.2-41:2019 «Висотні будівлі. Основні положення», який чітко дає визначення висотної будівлі як житлової і громадської будівлі з умовною висотою понад 73,5 м.

Відразу виникає дисонанс – що у Львові досліджувати, бо висотна забудова, що згідно ДБН 73,5 м, у місті відсутня. Тому важливо на всіх рівнях роботи підкреслювати, що автор для історичного міста яким є Львів теоретично вводить нову термінологію – не для практичного будівництва, не для корегування ДБН, а для розвитку філософії і теорії питання – автором дано визначення висотної будівлі в контексті навколишньої забудови історично-сформованого міста.

ДБН єдиний для всіх міст. Однак, якщо для міст мільйонників будівля більше 23 поверхів є складним об'єктом до інтеграції в міське середовище, то для історичних міст, як Львів, вже більше 12 поверхів може бути загрозою зміни характерної міської панорами. Тому робота є актуальною у своїй дискусійності і постановці проблеми відносності поняття «висотна забудова».

Також, завжди актуальними є завдання модернізації об'єктів у всіх галузях, і в архітектурі в тому числі. *Обґрунтування положень модернізації* – як приведення об'єкту до вимог часу і вимог користувача, в даному випадку мова йде про модернізацію *радянської багатоповерхової житлової забудови*, є необхідним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень.

Наукові положення, наведені в дисертації, базуються на загальнонаукових методах дослідження (метод статистичного аналізу, порівняння, індукції, спостереження, вимірювання та структурно-генетичний синтез) та спеціальних методах (багатофакторна кореляція, метод моделювання), опираються на власний досвід автора у науково-дослідних та проектних роботах. Висновки та рекомендації роботи достатньо аргументовані та відповідають поставленим завданням дослідження.

Кожен із 5-ти розділів дисертації Штендери А. Ю., відповідно до науково-дослідницьких завдань, розкриває аспекти обраної теми, є змістовним та графічно наповненим. Розділи дисертації взаємопов'язані, мають логіку викладу матеріалу і завершені розгорнутими висновками. Узагальнення та висновки, викладені безпосередньо в тексті дисертації цілком аргументовані, що свідчить про належний рівень наукової компетенції та професійної кваліфікації дисертанта. У роботі повністю розкрито результати дослідження та окреслено авторське розуміння сутності заявленої теми.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що автором вперше: - *додано новий контекстний критерій до визначення «висотна будівля»;*

- *розкрито особливості розвитку висотного будівництва у Львові протягом ХХ-ХХІ ст.;*

- *розроблено методикку дослідження висотних будівель у структурі історично сформованих міст;*

- *доповнено містобудівні, об'ємно-планувальні та енергоефективні рекомендації для проектування та реалізації висотних будівель у Львові;*

- *вперше сформовано теоретичні підходи та концепції до вирішення проблем в архітектурних аспектах модернізації висотних будівель.*

Наукове і практичне значення отриманих результатів. Висновки та результати дисертаційного дослідження можуть використовуватись для

подальших наукових досліджень, а також під час навчального процесу у підготовці студентів архітектурних спеціальностей. Їх необхідно оформити у вигляді 2-х рекомендаційних матеріалів та застосовувати для модернізації наявних висотних будівель і аналізу проектів та перспектив висотного будівництва у Львові. Окремі положення можуть враховуватись під час удосконалення нормативної бази з висотного будівництва та модернізації.

До дисертації додано документи (3 акти), що засвідчують практичне впровадження отриманих здобувачем результатів.

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження в опублікованих роботах. Реалізація результатів дослідження. В 12 наукових працях автора викладені проміжні результати роботи над дисертацією. Положення, висновки і результати дослідження висвітлювались в 4 публікаціях у фахових виданнях України, 1 статті у збірці наукових праць Web of Science та 1 колективній монографії. Результати дослідження здобувач доповідав на 6 різного рівня науково-практичних конференціях.

Оцінювання змісту та завершеності дисертації.

Дисертація складається із розширеної анотації, вступу, розділів та висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків, що містять акти впровадження результатів дослідження.

У **вступі** розкривається актуальність теми дисертації, сформульовано мету та завдання дослідження, а також зв'язок роботи з науковими програмами, визначено наукову новизну та практичне застосування одержаних результатів, представлено відомості про апробацію результатів дисертації та публікацій.

У **першому** розділі «Історіографія та джерельна база дослідження висотних будівель» розв'язані проблеми визначень та термінології в архітектурі висотних будівель, систематизовані основні наукові праці за темою дослідження та охарактеризовані сучасні тенденції щодо проектування та будівництва висотних будівель у історично сформованих містах.

У **другому** розділі «Методологічні основи дослідження архітектури висотних будівель історичних міст» автор визначив методдику проведення наукового дослідження висотних будівель історичних міст, а також сформулював структуру наукового дослідження та подав основні етапи його проведення.

Третій розділ «Розвиток архітектури висотних будівель Львова» присвячено особливостям формування архітектури висотних будівель на чотирьох основних часових етапах, створено умовні 3-Д моделі міста, проведено аналіз багатоповерхових будівель як візуальних та функційних елементів середовища.

В **четвертому** розділі «Архітектурні аспекти модернізації висотних будівель у Львові» розроблені прийоми і заходи оновлення висотних будівель, їх

образних, планувальних, функційних та енергоефективних рішень. Вони спрямовані до застосування на найбільший фонд будівель радянської забудови.

У п'ятому «Принципи формування архітектури висотних будівель у Львові на сучасному етапі» сформовано основні положення щодо містобудівних та об'ємно-планувальних характеристик. Виявлені закономірності формування висотних будівель у сучасному історичному місті.

Важливі позитивні аспекти роботи, що слід окремо відзначити:

- створення авторських аналітичних моделей для визначення особливостей візуального сприйняття висотних будівель в кожному з визначених часових періодів;

- розроблення власної методики дослідження масштабу кварталів та міста, розрахунку зони найбільшого візуального впливу багатоповерхових будівель та дослідження транспортної і пішохідної доступності.

- аналіз 1589 існуючих у Львові багатоповерхових будівель.

Разом з позитивною оцінкою роботи в цілому, маю підстави висловити окремі побажання та зауваження.

1. Метою дослідження у роботі зазначено три положення. Перше - «визначити етапи розвитку архітектури висотних будівель ХХ-ХХІ ст. у Львові. Друге - «сформуванню комплекс заходів їх архітектурної модернізації». Третє - «визначити тенденції та перспективи будівництва нових висотних будівель історичних міст».

З перелічених положень мети важливішим, на мою думку, є питання модернізації, а два інших - підпорядковуються. Очевидно, що вести мову про модернізацію багатоповерхової забудови можна лише дослідивши її формування.

У роботі, в частині дослідження розвитку багатоповерхової забудови мова йде про радянську багатоповерхову житлову забудову. Було кілька етапів будівництва, що різнилися технологією і поверховістю. Принципових положень розвитку за прямим визначенням терміну (*«Розвиток» - незворотня, спрямована, закономірна зміна матеріальних і ідеальних об'єктів. Тільки одночасна наявність всіх трьох зазначених властивостей виділяє процеси розвитку серед інших змін*) не вбачається. Питання розвитку автором досліджується як необхідне завдання у виконанні основної мети роботи, і виносити в тему та мету роботи є необов'язково.

2. Виконано комплексне дослідження висотних будівель в структурі міста. Масштабна робота, натомість завдання такого не ставилося у переліку завдань. Необхідно узгодити формулювання завдань та матеріал роботи і її висновки.

3. В аналізі панорамного вигляду висотної забудови у структурі міст подано Мадрид, Лондон, Відень, Варшава, Берлін. Це гарно, але для об'єкту дослідження - Львова - складно виконати коректно кореляцію даних таких різновеликих і відмінних в світовій типології міст.

4. Діаграма Вороного, застосована автором у методиці дослідження є видом розбиття метричного простору, що визначається відстанями до заданої дискретної множини ізольованих точок – багатоповерхових будівель. Даний метод є характерним для отримання результатів у містобудівних дослідженнях, зокрема автор правомірно аналізує транспортну доступність до об'єктів цим методом. Натомість задекларована тема дослідження має бути скерована на архітектурну модернізацію багатоповерхової забудови. Тобто у дослідженні спостерігається значний ухил у містобудівну складову і недостатньо розкриті аспекти методики архітектурного аналізу.

5. Наявні описки, що змінюють певні значення. Так в графічному матеріалі зустрічається підпис «садова» забудова, очевидно мова йшла про «садибну». Також, при формулюванні визначення «висотної забудови» окрім цифри 73,5 м з ДБН України в графічному матеріалі є цифра 47 метрів, без вказання джерела інформації.

Висловлені зауваження не мають характеру принципового заперечення, але потребують коментарів автора та мають бути враховані здобувачем у подальшій роботі.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації. Дисертація та анотація характеризуються єдністю змісту. Бібліографічний опис джерел відповідає вимогам. Роботу написано відкритим науковим стилем. Вільне володіння термінологічним апаратом засвідчує загальнонаукову обізнаність, фаховість і добре володіння автором специфікою тематики. Ілюстративний матеріал є достатньо інформативним.

Загальні висновки щодо дисертаційної роботи та її відповідності вимогам до кваліфікаційних робіт. За актуальністю поставлених задач, обсягом проведених досліджень, практичною цінністю отриманих результатів дисертаційна робота Штендери Андрія Юрійовича «Розвиток та архітектурні аспекти модернізації висотних будівель Львова у ХХ-ХХІ ст.», вважаю, є оригінальною завершеною працею і відповідає вимогам МОН України, які висуваються до кваліфікаційних наукових робіт, а її автор – Штендера А. Ю. заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії за спеціальністю 191 – архітектура та містобудування.

Доктор архітектури,
Доцент, професор кафедри містобудування
Інституту Архітектури та Дизайну
Національного університету
"Львівська Політехніка"

Соснова Н. С.